GENERAL DE LA REPÚBLICA 2014” Y SU REFORMA LEY No. 877, LEY DE

MODIFICACIÓN A LA LEY No. 851, “LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL
DE LA REPÚBLICA 2014”

Artículo 1 Increméntese el Presupuesto General de Egresos, para el ejercicio
presupuestario 2014 en un monto neto de C$ 303,415,355.00 (TRESCIENTOS TRES
MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO
CÓRDOBAS NETOS), de los cuales corresponde C$169,255,736.00 (CIENTO
SESENTA Y NUEVE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL
SETECIENTOS TREINTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS) a gasto corriente y
C$134,159,619.00 (CIENTO TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO CINCUENTA
Y NUEVE MIL SEISCIENTOS DIECINUEVE CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital,
de acuerdo a las modificaciones de incrementos y reducciones que a continuación se
detallan:

I. Increméntese o asígnese, en su caso, las partidas presupuestarias de los ministerios
e instituciones siguientes, por el monto de C$318,415,355.00 (TRESCIENTOS
DIECIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de
financiamiento se presenta en el Anexo N° I.

a) Al Ministerio de Salud la suma de C$100,000,000.00 (CIEN MILLONES DE

CÓRDOBAS NETOS) en gasto corriente, destinados a insumos médicos y lucha anti
epidémica.

b) Al Ministerio de Transporte e Infraestructura la suma de C$94,300,000.00
(NOVENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS), en
gasto de capital, destinados al Proyecto “Reparación de caminos, carreteras y puentes
deteriorados por las lluvias a nivel nacional 2014”, de conformidad al detalle contenido
en el Anexo No I - A.

c) A la Secretaría del Sistema Nacional de Prevención, Mitigación y Atención de
Desastres la suma de C$119,920,000.00 (CIENTO DIECINUEVE MILLONES
NOVECIENTOS VEINTE MIL CÓRDOBAS NETOS), de los cuales, C$79,920,000.00
(SETENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS VEINTE MIL CÓRDOBAS NETOS)
corresponden a gasto corriente y C$40,000,000.00 (CUARENTA MILLONES DE
CÓRDOBAS NETOS) en gasto de capital.

d) Al Ejército de Nicaragua la suma de C$4,195,355.00 (CUATRO MILLONES
CIENTO NOVENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO
CÓRDOBAS NETOS) en gasto corriente.

II. Redúzcanse las partidas presupuestarias de las instituciones señaladas a
continuación, por el monto total de C$15,000,000.00 (QUINCE MILLONES DE
CÓRDOBAS NETOS) y cuyo detalle y fuente de financiamiento se presenta en el
Anexo No. II.

a) Al Servicio de Intereses de la deuda Pública Interna, la suma de C$15,000.000.00
(QUINCE MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS), en gasto corriente, que corresponden
a Bonos de la República de Nicaragua.

III. Reasígnese en Asignaciones y Subvenciones, correspondiente al Consejo Nacional
del Deporte, la Educación Física y la Recreación Física, el monto de C$140,381.00
(CIENTO CUARENTA MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y UN CÓRDOBAS NETOS),
con fuente Rentas con Destino Específico, reduciendo Transferencia de Capital
(Renglón 679) e incrementando Transferencia Corriente (Renglón 579) de la actividad
01 Fondo de Promoción y Desarrollo del Deporte, la Educación Física y la Recreación
Física en el mismo monto.

Art. 2 Como consecuencia de las modificaciones del Presupuesto General de Egresos,
increméntese el Déficit Presupuestario Global en la suma de C$303,415,355.00
(TRESCIENTOS TRES MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS
CINCUENTA Y CINCO CÓRDOBAS NETOS).

Art. 3 Increméntese el Financiamiento Externo Neto en un monto de C$20,000,000.00
(VEINTE MILLONES DE CÓRDOBAS NETOS), por reducción de pago de